

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	ประจำปี สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	YoY
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	2,466.34	2,024.63	-17.91%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	6.67	17.93	168.61%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.09	0.88	-78.34%
รายได้อื่น	14.89	10.02	-32.73%
รวมรายได้	2,491.99	2,053.45	-17.60%
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	2,150.74	2,103.04	-2.22%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	5.99	17.45	191.30%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	256.49	236.78	-7.68%
โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(18.55)	-	-100%
รวมค่าใช้จ่าย	2,394.68	2,357.27	-1.56%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	97.32	(303.82)	-412.20%
รายได้ทางการเงิน	2.04	0.98	-51.81%
ต้นทุนทางการเงิน	(53.52)	(76.28)	42.52%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	45.84	(379.11)	-927.07%
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4.30)	66.96	-1,657.26%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	41.54	(312.15)	-851.48%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	12.80%	-3.87%	
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.67%	-15.20%	

ผลการดำเนินงานประจำปี

1. **รายได้** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่า 2,053.45 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน เป็นจำนวน 438.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.60 รายได้หลักที่สำคัญ ได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างมูลค่า 2,024.63 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 441.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.91 โดยเป็นผลมาจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่แพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องจนทำให้บริษัทไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ชั่วคราวในบางโครงการในปี 2564 ซึ่งผลกระทบยังคงมีผลต่อเนื่องมาในปี 2565 และการปรับลดมูลค่าสัญญาบางโครงการตามที่ได้รับแจ้งจากลูกค้าจ้างส่งผลให้การรับรู้รายได้ในปี 2565 ลดลง

2. **ค่าใช้จ่าย** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่า 2,357.27 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 37.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.56 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างจำนวนเงิน 2,103.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 47.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.22 โดยต้นทุนรับเหมาก่อสร้างนั้นลดลงตามรายได้ที่รับรู้ต่ำลง ถึงแม้ว่าในภาพรวมต้นทุนงานก่อสร้างจะลดลง แต่เมื่อคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนรับเหมาก่อสร้างต่อรายได้รวม อัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้น โดยเป็นผลมาจากต้นทุนราคาวัสดุก่อสร้างโดยเฉพาะราคาน้ำมันและราคาเหล็กปรับตัวสูงขึ้น

3. **ความสามารถในการทำกำไร** ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายขาดทุนขั้นต้น 78.41 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ - 3.87 โดยกำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนจำนวน 394.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 124.84 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายสุทธิจำนวน 312.15 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 353.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 851.48 การลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว เกิดจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้การดำเนินการก่อสร้างในบางโครงการชะลอตัวลง ซึ่งผลกระทบยังคงมีผลต่อเนื่องมาในปี 2565 และการรับรู้รายได้บางโครงการที่ปรับลดรวมผลกระทบจากต้นทุนค่าวัสดุก่อสร้างที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	3,915.15	4,515.40	600.25	15.33
หนี้สิน	2,578.59	3,485.18	906.59	35.16
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,336.56	1,030.22	-306.34	-22.92

1. **สินทรัพย์รวม** ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 4,515.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 600.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.33 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 278.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 160.11 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์

สำหรับโครงการใหม่ และเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 73.56 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการค้ำประกันวงเงิน
กู้ยืมสำหรับโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2565

2. **หนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2565** บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 3,485.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก
วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 906.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.16 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ การออกและ
เสนอขายหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจำนวน 581.08 ล้านบาท โดยเสนอขายให้แก่กลุ่มผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่ เมื่อวันที่ 11
สิงหาคม 2565 หนี้สินที่เกิดจากสัญญา – เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง เพิ่มขึ้นจำนวน 200.80 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินรับล่วงหน้า
สำหรับโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2565 และหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 82.13 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการเช่า
เครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับโครงการใหม่
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565** บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,030.22 ล้านบาท ลดลงจาก
งวดก่อน จำนวน 306.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.92 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเกิดจากการลดลงจากผล
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 293.48 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลระหว่างปี 2565 จำนวน 15.40 ล้านบาท
ในขณะที่เดียวเพิ่มขึ้นการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 1 (RT-W1) ในเดือนพฤศจิกายน 2565 ซึ่งรวมทุน
และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นจำนวนรวม 2.54 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัฒนพงษ์ สุวรรณชาติ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)